仙游县教育局关于开展2020年特种设备
安全生产隐患排查治理专项行动的通知

各学校：

按照仙游县特种设备安全专项整治指挥部《仙游县特种设备安全专项整治指挥部关于开展2020年特种设备安全生产隐患排查治理专项行动的通知》(仙特安专指〔2020〕3号)要求，为进一步加强特种设备安全生产工作，严格落实各项安全防范责任和措施，有效防范和坚决遏制重特大事故，确保特种设备安全生产形势的稳定，扎实有效遏制事故，保障特种设备安全运行，决定在县教育系统开展2020年特种设备安全生产隐患排查治理专项行动，确保全年安全生产目标的实现，现将有关事项通知如下：

一、总体要求
为认真贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和各级领导关于安全生产的批示精神及相关部门要求，狠抓排查，摸清学校内特种设备安全风险，全力查隐患、找问题补短板、堵漏洞，按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，全面履行“党政同责、一岗双责”规定，落实安全生产工作职责，坚决遏制重特大安全事故发生，确保我县教育系统特种设备安全运行。
    二、组织领导
为确保我县教育系统2020年特种设备安全生产隐患排查治理专项行动有序有效，按照上级相关部门要求，县教育局成立工作领导小组，扎实开展工作，确保教育系统安全。工作领导小组成员名单如下：
组　长:黄朝阳  县教育局党委（党组）书记、局长

副组长:陈建熙  县教育局党委（党组）副书记

               县教育局副局长（正科级）

   　  黄祥武  县教育局党委委员、党组成员

　　　　　　　 县政府教育督导室主任

   　  傅朝阳  县教育局党委委员、党组成员

               县教育局副局长（二级主任科员）

       林  峰  县教育局党委委员、党组成员

　　　　　　　 县政府教育督导室副主任
       林庆廉  县教育局党委委员、党支部书记

 党政办负责人

成　员：朱明荣　郑光普　黄建辉　傅黎晖  柯向东
林民强  黄国雄　王文美　颜亦可  曾少红

梁　挺  张丽娜  刘信全　陈光黎  林　平
郭建伟  林春洪 张元顺

领导小组下设办公室，依托县教育局安办。
主  任：郑光普（兼）
成　员：郑云龙　姚徽辰  张春林
三、检查范围
全县教育系统所有特种设备使用单位，设备包括锅炉、压力管道、电梯等。检查重点内容参考《特种设备安全检查重点项目表》（附件1）。
四、工作要求
（一）强化组织领导。各学校要严格按照省、市、县统一部署要求，明确专项行动目标、任务和要求，细化治理措施，履行特种设备安全工作职责，加强学校特种设备安全检查，将专项行动和日常业务同部署、同落实，并安排专人及时报送相关报表。
（二）落实隐患整改。各学校要及时建立起检查发现的特种设备安全隐患台账，督促及时整改到位。对排查发现的重大隐患应立即采取有力措施管控，并及时报告相关部门和上级政府。
（三）强化宣传报道。要充分利用网络媒体，对此次活动进行广泛宣传发动、动员、引导社会各界参与，积极举报各类违法违规行为和事故隐患。各学校要及时将媒体报道情况报告至县教育局安办。
五、信息报送
请各学校按以下时间节点将相关材料报送至县教育局安办。
（一）3月23日前制定本校行业特种设备安全生产隐患排查治理专项行动方案；
（二）每季度报送一次工作进度（即4月5日、7月5日、10月5日）前分别报送一次《特种设备安全专项整治工作台账》（附件2）；
（三）12月15日前报送全年工作总结和台账。
联系电话：8292719；电子邮箱：wbb8292719@163.com。
附件：1.特种设备安全检查重点项目表
2. 特种设备安全专项整治工作台账
仙游县教育局
2020年3月20日
附件1：
特种设备安全检查重点项目表

学校：                     检查时间：    年  月  日

	序号
	类别
	检查项目
	项目编号
	项目要求
	存在具体问题

	一
	使用单位安全管理情况
	管理制度
	1.1
	设置安全管理机构或配备专兼职管理人员

	1.2
	建立安全管理制度和岗位安全责任制度

	1.3
	制定事故应急专项预案并有演练记录

	设备档案
	1.4
	按“一机一档”建立设备档案

	1.5
	在用设备有有效的定期检验报告

	1.6
	在用设备有进行日常检查或维护保养记录

	人员档案
	1.7
	有有效的安全管理人员和作业人员证件

	1.8
	有员工安全教育培训记录

	安全治理
	1.9
	制定安全生产大检查方案，开展自查自纠、安全风险管控、隐患排查治理等情况

	二
	锅炉
	作业人员
	2.1
	现场作业人员具有有效操作人员证件

	使用登记定期检验
	2.2
	设备有使用登记证和定期检验报告

	安全附件
	2.3
	安全阀有有效的校验报告和标签

	2.4
	压力表有有效的检定证书和标签

	运行情况
	2.5
	有日常运行记录

	水质处理
	2.6
	有水质化验报告

	三
	电梯
	使用登记和定期检验
	3.1
	设备有使用登记证和定期检验报告，在电梯显著位置处贴有检验合格标志

	安全警示
	3.2
	在电梯显著位置处贴有安全警示标志和维保公示

	安全装置
	3.3
	电梯内通话装置和警铃可用

	3.4
	呼层、楼层等显示信号系统功能正常有效，指示正确

	3.5
	自动扶梯入口处急停开关正常有效

	维护保养
	3.6
	与电梯维护保养单位签订维保合同

	3.7
	有维保记录，并经使用单位电梯安全管理员签字确认，维保周期至少每15天1次

	四
	压力容器 压力管道
	作业人员
	4.1
	现场作业人员具有有效操作人员证件

	使用登记和定期检验
	4.2
	设备有使用登记证和定期检验报告

	安全附件
	4.3
	安全阀有有效的校验报告和标签

	4.4
	压力表有有效的检定证书和标签

单位负责人签名（盖章）：          检查人员签名：

附件：2
特种设备安全专项整治工作台账

填报单位：        填报时间：         填报人：             联系电话：

	序号
	被检查单位名称
	地址
	被检查单位负责人
	电话
	检查
时间
	检查
人员
	设备
名称
	出厂
编号
	发现主要问题
	整改
措施
	跟踪落实情况
	工作难点 及需要协调解决的问题

	1

	2

	3

仙游县教育局文件

- 7 -